
Riksdagens Skrifvelse, N:o 49. i

N:o 49.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 11 Maj 1884. 
— — — —. Andra Kammaren den 11 — —

Riksdagens skrifvelse till Konungen, angående regleringen af utgifterna 
under riksstatens Sjette hufvudtitel.

(Stats-Utskottets Utlåtande Nås 12 a och 12 b samt Memorial N:o 27.)

Till Konungen.

Kommerskollegium.
Sedan Eders Kong! Maj.t i den till innevarande Riksdag aflåtna pro 

positionen angående statsverkets tillstånd och behof under sjette hufvudtiteln 
i punkten l:o rörande Kominerskollegium, utan att ifrågasätta någon för
ändring i kollegiets ordinarie anslag, äskat att, för tillfällig löneförbättring, 
å extra stat för år 1885 i statsreglering^ måtte beräknas 8,540 krono]', 
så har Eders Kong! Maj:t, jemte det tillkännagifvande blifvit hos Riksdagen 
gjordt derom, att en för behandling af frågan om ombildning af kollegiet 
tillsatt komité den 12 sistlidne Mars i ämnet afgifvit utlåtande, samt att 
något förslag till frågans slutliga lösning icke komme att till innevarande 
Riksdag af Eders Kong! Maj:t aflåtas, i särskild proposition (N:o 35) ytter
ligare föreslagit Riksdagen att:

dels, jemte bibehållande i riksstaten för år 1885 af det i nu gällande 
riksstat till Kommerskollegiet upptagna ordinarie anslaget, 76,400 kronor, 
medgifva, att de lönebelopp, som vore i kollegiets stat anvisade ej mindre 
för en advokatfiskal] enst än äfven för andra ledigblifna eller ledigblifvande 
befattningar inom kollegiet, i afseende å hvilka indragning syntes kunna ega 
rum eller förändring böra vidtagas, måtte intill slutet af år 1885, i den 
mån de för bestridande af göromålen inom kollegiet kunde finnas erforderliga, 
af Eders Kong!. Maj:t för ändamålet disponeras;
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dels, på det Eders Kong! Maj:t måtte komma i tillfälle att tilldela 
Kommerskollegiets ledamöter samt dess i stat uppförde embets- och tjensteman, 
med undantag af fyra kanslister, tillfällig löneförbättring under år 1885 till 
samma belopp, som för innevarande år beviljats, på extra stat för år 1885 
anvisa 8,540 kronor;

dels ock medgifva, att de under år 1885 inflytande afgifterna för patent 
och för registrering af varumärken måtte få användas till bestridande af de 
utgifter, hvilka betingades af en tillämpning under samma år af förordningen 
angående patent,»och lagen om skydd för varumärken.

Enligt hvad det vid sistnämnda proposition fogade statsrådsprotokollet 
otvetydigt gifvit vid handen skola de anordningar, som komma att vidtagas 
med anledning af den förestående tillämpningen af de nya författningarna 
angående patent och varumärken, endast blifva provisoriska, hvadan fråga 
således alldeles icke är att fäst organisera en patent- och varumärkesbyrå 
inom kollegiet eller att tillsätta ordinarie tjensteman med faststälda löner. 
Försigtighet och varsamhet härutinnan torde också vara så mycket nöd
vändigare, som ett motsatt förfarande skulle kunna på förhand lägga svårig
heter i vägen för Riksdagen att vid framdeles skeende pröfning af det förslag 
angående Kommerskollegii-frågans definitiva lösning, som vid nästa riksdag- 
torde vara att förvänta, uppehålla den fullständiga handlingsfrihet, hvilken 
enligt sakens egen natur Riksdagen har att utöfva i fråga om tillskapandet 
af nya tjenstebefattningar. Under uttalande häraf har Riksdagen, som icke 
funnit skäl till annan erinran rörande de i förevarande proposition gjorda 
framställningarna:

dels medgifvit att, jemte bibehållande i riksstaten för år 1885 af det 
i nu gällande riksstat till Kommerskollegiet upptagna ordinarie anslaget, 
76,400 kronor, de lönebelopp, som äro i kollegiets stat anvisade ej mindre 
för en advokatfiskal]enst än äfven för andra ledigblifna eller ledigblifvande 
befattningar inom kollegiet, i afseende å hvilka indragning synes kunna ega 
rum eller förändring böra vidtagas, må intill slutet af år 1885, i den mån 
de för bestridande af göromålen inom kollegiet kunna finnas erforderliga, af 
Eders Kongl. Maj:t för ändamålet disponeras;

dels på det Eders Kongl. Maj: t må komma i tillfälle tilldela Kommers- 
kollegiets ledamöter samt dess i stat uppförde embets- och tjensteman, med 
undantag af fyra kanslister, tillfällig löneförbättring under år 1885 till samma 
belopp, som för innevarande år beviljats, på extra stat för år 1885 anvisat 
8,540 kronor; samt

dels medgifvit, att de under år 1885 inflytande afgifterna för patent 
och för registrering af varumärken må få användas till bestridande af de
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utgifter, hvilka betingas af en tillämpning under samma år af förordningen 
angående patent och lagen om skydd för varumärken.

2;o. För tillfällig löneförbättring åt fyra bergmästare, hvilka icke äro 
med boställen försedde, och tre tjensteman vid Sala silfververk med tjugu 
procent å lönerna har Eders Kongl. Maj:t äskat ett anslag på extra stat för 
år 1885 af 2,420 kronor; och då enahanda behof af tillfällig löneförbättring, 
som under föregående år, ännu synts förefinnas, har Riksdagen bifallit Eders 
Kongl. Maj:ts ifrågavarande framställning.

Riksdagens Skrifvelse, N:o 49.

Rikets ekonomiska kartverk.

3:o. Med anledning af hvad Eders Kongl. Maj:t under denna anslags- 
l.itel, föreslagit har Riksdagen, utöfver det i riksstaten för rikets ekonomiska 
kartverk uppförda ordinarie anslaget, 6,000 kronor, på extra stat för år 
1885 anvisat till fortsättande af de ekonomisk-geografiska kartarbetena i 
Norrbottens län 31,000 kronor och för de ekonomiska kartarbetena i öfriga 
delar af riket 45,000 kronor, eller tillsammans 76,000 kronor, äfvensom 
medgifvit, att möjligen uppstående behållningar å båda anslagen må användas 
äfven för bestridande af utgifter för det topografiska kartverket.

Derjemte har Riksdagen medgifvit, att den från berörda anslag till 
ordinarie och extra kartografer vid de båda ekonomiska kartverken utgående 
dagaflöningen under tiden för arbetet på fältet må från och med år 1885 
höjas från 3 kronor till 4 kronor 50 öre, med tillskott, livad det allmänna 
ekonomiska kartverket angår, af ytterligare en krona för den kartograf, som 
biträder vid arbetenas öfvervakande och kontroll.

Landsstaterna i länen.

4:o. I underdånig skrifvelse (N:o 56) anhöll 1883 års Riksdag pa 
anförda skäl, att Eders Kongl. Maj:t täcktes till Riksdagen afgifva förslag 
till landshöfdingelöneregleringsfondens indragning till statsverket samt i sam
manhang dermed till uppförande i riksstaten af de till landshöfdingelönernas 
bestridande erforderliga belopp äfvensom till de åtgärder i öfrigt, som på 
grund af denna anledning erfordrades.

I anledning af denna underdåniga framställning har Eders Kongl. 
Maj:t föreslagit:

att det till landshöfdingelönernas bestridande erforderliga kontanta belopp, 
318,500 kronor, från och med år 1885 uppföres å riksstatens ordinarie anslag;
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att landshöfding för resor i anledning af beväringsmönstringar tillför
säkras rese- och traktamentsersättning enligt gällande resereglemente;

att landshöfding förklaras berättigad att från och med månaden näst 
efter den, dä han, efter 65 lefnadsår och minst 35 tjenstår, deraf minst: 5 
år såsom landshöfding, från embetet afgått, under sin återstående lifstid å 
allmänna indragningsstaten uppbära årlig pension af 7,000 kronor;

att landshöfdingelöneregleringsfondens behållning vid 1884 års utgång 
i kontant, utestående uppbörd och utlånta medel reserveras för att, iden 
mån räntan å densamma lemnar tillgång, användas till att förse landshöfdin- 
garnes boställsvåningar med de inventarier af större och varaktigare värde, 
som af Eders Kongl. Maj:t finnas erforderliga; samt

att, under förutsättning det Riksdagen bifaller hvad sålunda föreslagits, 
landshöfdingelöneregleringsfonden må, med undantag endast af berörda behåll
ning, med 1885 års ingång till statsverket indragas, och till följd deraf

dels det under sjette hufvudtitelns anslag till landsstaterna i länen upp
förda anslag till »indelning och dermed jemförlig anvisning på förslag, ersätt
ningar», 150,000 kronor, från riksstaten uteslutas, och anvisningen i kontant 
under samma anslag höjas med 297,057 kronor 72 öre;

dels ock det belopp, hvarmed den åt nuvarande landshöfdingen i Göteborgs 
och Bohus län jemte lönen beviljade personella lönetillökningen öfverskjuter 
den föreslagna lönen, 17,000 kronor, eller sålunda 1,000 kronor, uppföras ä 
allmänna indragningsstaten, att derifrån utbetalas till beställningens nuvarande 
innehafvare, så länge han dervid qvarstår.

Med afslag å Eders Kongl. Maj:ts framställning om fortfarande disposi
tionsrätt öfver landshöfdingelöneregleringsfondens behållning vid 1884 års ut
gång i kontant, utlånta medel och utestående uppbörd, har Riksdagen på det 
sätt bifallit Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning i öfrigt,

att Riksdagen beslutit, att landshöfdingelöneregleringsfonden jemte samt
liga fonden anslagna inkomster må med 1885 års ingång till statsverket in
dragas, emot det

a) att landshöfdingarne, jemte bibehållen rätt till bostad i länsresidensen 
samt rätt att begagna de dertill hörande trädgårdar och parkanläggningar, 
erhålla följande löner, nemligen: landshöfdingen i Göteborgs och Bohus län 
17,000 kronor, landshöfdingen i Malmöhus län 15,500 kronor och hvar af 
landshöfdingarne i öfriga 22 län 13,000 kronor årligen;

b) att landshöfding för resor i anledning af beväringsmönstringar åt
njuter rese- och traktamentsersättning enligt gällande resereglemente:

c) att landshöfding varder berättigad att från och med månaden näst 
efter den, då han efter 65 lefnadsår och minst 35 tjenstår, deraf minst tio
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år såsom landshöfding, från embetet afgått, under sin återstående lifstid å 
allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension af 6,000 kronor; och

d) att det under förevarande hufvudtitels anslag till landsstaterna i 
länen uppförda anslag till »indelning och dermed jemförlig anvisning pa för
slag, ersättningar», 150,900 kronor, skall från riksstaten uteslutas, och an
visningen i kontant under samma anslag, hvarifrån afgår nu till landshöf- 
dingelöneregleringsfonden utgående 21,442 kronor 28 öre, höjas med summan 
af de nu anvisade lönerna, 318,500 kronor; samt

ej att det belopp, hvarmed den åt nuvarande landshöfdingen i Göte
borgs och Bohus län jemte lönen beviljade personella lönetillökningen öfver- 
skjuter den föreslagna lönen, 17,000 kronor, eller sålunda 1,000 kronor, 
uppföres ä allmänna indragningsstaten, att derifrån utgå till beställningens 
nuvarande innehafvare, så länge han dervid qvarstår.

5:o. På underdånig anmälan af Statskontoret, att följande landsstats- 
boställen till statsverket indragits, utan att ersättning derför till vederbö
rande tjensteman ännu blifvit a stat uppförd, nemligen

länsmansbostället i Vester-Rekarne härad af Södermanlands län l'/8 
mantal Berga N:o 1,

kronofogdebostället i Oxie och Skytts härads fögderi i Malmöhus län 
1 mantal Vallby N:o 12,

länsmansbostället i Oxie härads vestra distrikt af sistnämnda län Änne 
och Allekärr,

kronofogdebostället i Öster-Nerikes fögderi af Örebro län 1 mantal 
Attersta N:o 7 med qvarn, samt

länsmansbostället i Åkerbo härads första distrikt af Vestmanlands län 
1 mantal Aspa N:o 5,

har Eders Kongl. Maj:t föreslagit, att penninganslaget under »lands
staterna i länen» måtte ytterligare höjas med de belopp, hvartill nämnda 
indragna landsstatsboställens afkastning i stat beräknats, eller tillhopa 6,472 
kronor; och har Riksdagen medgifvit, att penninganslaget under landssta
terna i länen må höjas med det belopp, hvartill förenämnda fem indragna 
landsstatsboställens afkastning är i stat beräknad, eller 6,472 kronor.

Riksdagens Skrifvelse, N:o 49.

Ålderstillägg.

6:o. Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställ
ning har Riksdagen medgifvit, att de för undervisare i boskapsskötsel 
och mejerihushållning, landtbmksinr/eniörer, landtbruksakademiens sekreterare, 
agrikuUurkemisten, intendenten vid akademiens experimentalfält, undervisaren
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i fårskötsel och ullkultur, den å ordinarie stat uppförde undervisaren i hus
slöjd och fi sker iintendenten ifrågakommande ålderstillägg få från och med 
1885 utgå af förslagsanslaget till »ålderstillägg», samt för sådant ändamål 
från och med samma år höjt detta anslag med 25,500 kronor, eller från 
213,500 kronor till 239,000 kronor.

Skiften och afvittringar.

7:o. På sätt Eders Kongl. Maj:t föreslagit har Riksdagen dels för år 
1885 beviljat förhöjning i årsarfvodet med 400 kronor till hvarje storskiftes- 
landtmätare i Kopparbergs län, som icke kommer att åtnjuta arfvode efter 
taxa, samt i styresmannens för storskiftesverket årsarfvode likaledes med 400 
kronor; dels medgifvit, att de belopp, hvarmed inkomsterna af tj ensten under 
är 1885 för afvittringslandtmätare i Vesterbottens och Norrbottens län och 
de storskifteslandtmätare i Kopparbergs län, hvilka åtnjuta arfvode efter 
taxa, kunna komma att understiga 2,500 kronor för dem, som tillhöra första 
lönegraden, och 3,000 kronor för dem, som på grund af ålder i tjensten 
åtnjuta arfvodesförhöjning, må desse tjensteman godtgöras af anslagen till stor
skiftes- och afvittringsverken, dels för år 1885 åt föredragandena af afvitt- 
ringsärenden i Vesterbottens och Norrbottens län samt till skrifbiträde åt 
dem beviljat en tillökning af 400 kronor i det åt hvarje af dem anslagna 
belopp; och dels beviljat tillfällig förhöjning i styresmannens för afvittrings- 
verket i Vesterbottens län årsarfvode för år 1885 med 200 kronor.

8:o. Vidare och med anledning af Eders Kongl. Maj.ts derom gjorda 
framställning har Riksdagen till bestridande af kostnaderna för storskiftes- 
och afvittringsverken under är 1885 för samma år, utöfver ordinarie ansla
get, 63,000 kronor, på extra stat anvisat 225,000 kronor.

Undervisningsanstalter för jordbruk och landtmannanäringar.

9:o. I enlighet med Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning 
och i följd af det här ofvan under rubriken »ålderstillägg» anmälda beslut 
har Riksdagen minskat ifrågavarande anslagstitel med det belopp, 3,000 kro
nor, som derå anvisats till ålderstillägg åt tvä undervisare i boskapsskötsel 
och mejerihushållning, samt i följd deraf nedsatt anslaget från 175,400 kro
nor till 172,400 kronor.
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Landtbruksingeniörer och deras biträden,

10:o. Med bifall till hvad Eders Kong! Maj:t föreslagit, har Riksda
gen medgifvit, att ytterligare två landtbruksingeniörer med enahanda aliö- 
ningsförmåner, som äro nuvarande ingeniörer beviljade, må från och med 
1885 anställas samt, för beredande af tillgång å härför erforderliga aflönings- 
medel, höjt ordinarie anslaget till »landtbruksingeniörer och deras biträden» 
med 4,000 kronor.

ll:o. Vidare har Riksdagen med bifall till Eders Kong!. Maj:ts derom 
gjorda framställning och i öfverensstämmelse med det här ofvan under rubri
ken »ålderstillägg» anmälda beslut minskat anslaget till »landtbruksingeniörer 
och deras biträden» med det derå för ålderstillägg nu anvisade belopp, 15,000 
kronor, och således bestämt detta anslag till 47,500 kronor.

Befrämjande i allmänhet af jordbruk och 
landtmannanärin gar.

12:o. Likaledes och i enlighet med Eders Kong!. Maj:ts framställ
ning samt det under rubriken »ålderstillägg» antecknade beslut har Riksda
gen minskat anslaget till »befrämjande i allmänhet af jordbruk och landt- 
mannanäringar» med det derå för ålderstillägg nu anvisade belopp, 4,500 
kronor, eller från 45,950 kronor till 41,450 kronor.

Befrämjande i allmänhet af slöjderna.

13:o. På sätt Eders Kongl. Maj:t föreslagit och i följd af det vid 
rubriken »ålderstillägg» omförmälda beslut har Riksdagen från och med är 
1885 minskat anslaget för »befrämjande i allmänhet af slöjderna» med det 
belopp af 1,500 kronor, som nu är till ålderstillägg anvisadt, så att anslaget, 
som nu utgör 42,000 kronor, nedsatts till 40,500 kronor.

Fiskerinäringens understöd.

14:o. Vidare har Riksdagen — jemväl med anledning af Eders Kongl. 
Maj:ts derom gjorda framställning och det i fråga om anslagstiteln »ålders-
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tillägg» fattade beslut — från och med år 1885 minskat anslaget för »fiskeri
näringens understöd» med 1,000 kronor eller det belopp, som för innevarande 
år är till ålderstillägg anvisadt, så att anslaget från nuvarande 18,600 kronor 
nedsatts till 17,600 kronor.

Extra utgifter.
15:o. Till bestridande af extra utgifter finnes i riksstaten uppfördt 

ett ordinarie reservationsanslag å 15,000 kronor, och å detta anslag hafva, 
enligt hvad Eiksdagen inhemtat, småningom gjorts besparingar, på sätt nedan
stående uppgift utvisar:

till år 1875 utgjorde reservationerna ................................ 11,737: 70 kronor.
» » 1876 » »   9,507: 17 »
» » 1877 » »   10,379: 99
» » 1878 » »   6,714: 46
» » 1879 » »   8,667: 17
» * 1880 » »   14,451: 22
» » 1881 » »   22,176: 42
» » 1882 » ................................ 27,721: 90
» » 1883 * »   29,517: —
» » 1884 » ................................ 35,004: 93

Då häraf framgår, att anslaget icke allenast under en lång tid visat 
sig vara fullt tillräckligt, utan äfven att det medgifvit så betydliga bespa
ringars uppläggande, har Eiksdagen ansett sig kunna antaga att, äfven om 
i den närmaste framtiden förändrade förhållanden skulle inträffa, så att större 
belopp af anslaget behöfde användas och behållningarne minskades, anslaget 
likväl utan olägenhet kunde tåla vid någon nedsättning. Eiksdagen har 
derför nedsatt anslaget till extra utgifter med 3,000 kronor från och med 
början af nästkommande år, så att anslaget i 1885 års riksstat upptagits 
till endast 12,000 kronor.

Öfriga ordinarie anslag.

16:o. Beträffande öfriga ordinarie anslag har annan förändring icke 
blifvit af Eiksdagen vidtagen, än att anslaget till »skrifmaterialier och expenser, 
ved m. m.», på sätt Eders Kong!. Maj:t föreslagit, blifvit för jemnande af
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liufvudtitelns slutsumma ökadt med 534 kronor; och kafva alltså de till 
sjette hufvudtiteln hörande ordinarie anslagen, som här ofvan ej blifvit sär
skilt nämnda, uppförts i riksstaten för år 1885 till oförändrade belopp.

Med afseende å tillfälliga behof, hänförliga till sjette hufvudtiteln, 
hafva, förutom redan anmälda, följande beslut af Riksdagen fattats.

Riksdagens Skrifvelse, N:o 49.

Öfverstiithållareembetet.

17:o. Till fortsatt utgifvande af »polisunderrättelser» har Riksdagen, 
med bifall till Eders Kong! Maj:ts derom gjorda framställning, anvisat pa 
extra stat för år 1885 ett belopp af 10,000 kronor.

18:o. Enär den utredning, som ansetts erforderlig för afgörande af 
uppkommen fråga, huru vida icke utgifterna för aflöning åt exekutionsbetje- 
ningen i Stockholm borde bestridas uteslutande af staden sjelf, ännu icke 
åstadkommits, har Riksdagen, i förhoppning att förslag om frågans definitiva 
afgörande må varda till nästkommande Riksdag aflåtet, på extra stat för år 
1885 till Öfverståthållareembetets förfogande anvisat såsom bidrag till aflö
ning åt exekutionsbetjeningen i Stockholm ett belopp af 12,200 kronor.

Landsstaterna i länen.

19:o. Med bifall till hvad Eders Kong! Maj:t föreslagit, har sistlidne 
års Riksdag raedgifvit, att de aflöningsbelopp, som till följd af den utaf 
Eders Kongl. Maj:t beslutade sammanslagningen af andra och tredje fögde
rierna i Upsala län till ett fögderi blefve tillgängliga, finge användas för 
inrättande af en kronofogde- och en häradsskrifvaretjenst inom Jemtlands 
län; hvarjemte, och då fögderiregleringen inom Upsala län icke skulle genom
föras annorlunda än i den mån någon af fögderitjenstemännen i de båda 
fögderierna afginge, Riksdagen för uppehållande under innevarande år af 
nämnda tjenster inom Jemtlands län på extra stat för samma år anvisat 
6,800 kronor, att utgå i den mån sådant kunde varda erforderligt.

Dä ännu icke någon af tjenstemännen inom Upsala läns förenämnda 
fögderier afgått, har Eders Kongl. Maj: t föreslagit Riksdagen, att för uppe
hållande af de omförmälda båda fögderitjensterna inom Jemtlands län under 
1885 måtte på extra stat för samma år anvisas ett anslag af 6,800 kronor, 
att utgå i den mån sådant kunde varda erforderligt.

Riksdagen har bifallit Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning 
och för uppehållande af omförmälda båda fögderitjenster i Jemtlands län pä 

Bill. till Riksd. Prot. 18S4. 10 Sami. 1 Afd. 1 Band. 10 Käft. 2
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extra stat för år 1885 anvisat ett belopp af 6,800 kronor, att utgå i den 
mån sådant kan blifva erforderligt.

20:o. Likaledes, i enlighet med hvad Eders Kongl. Maj:t föreslagit, 
har Riksdagen på extra stat för år 1885 anvisat ett, belopp af 50,000 kro
nor, att användas till aflönande och underhåll af särskild polisstyrka å landet, 
der sådan kan af förhållandena påkallas, äfvensom till belöningar för gröfre 
brotts upptäckande samt förbrytares efterspanande och gripande.

Riksdagens Skrifvelse, N:o 49.

Väg- och vattenfoyggnadsstaten.

21:o. Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda fram
ställning har Riksdagen på extra stat för år 1885 till Eders Kongl. Maj:ts 
förfogande stält ett anslag af 20,000 kronor för anordnande under samma 
år af tillsynen öfver statens jern vägsbyggnader.

22:o. På sätt Eders Kongl. Maj:t begärt, har Riksdagen på extra stat 
för år 1885 anvisat och stält till Eders Kongl. Maj:ts förfogande ett anslag af
5,000 kronor, att användas till arfvode åt den hos Väg- och vattenbyggnads
styrelsen anstälde extra byråingeniören för granskning af vattenaflednings- 
och odlingsplaner samt andra tillfälliga omkostnader, som af kontrollen 
öfver odlingsföretagen kunna föranledas.

Undervisningsanstalter för jordbruk och landtmannanäringar.

23:o. Eders Kongl. Maj:ts framställning om anvisande för år 1885 
af ett extra anslag af 12,000 kronor till uppförande vid Alnarps landtbruks
institut af bostad åt förste läraren vid dervarande skola för den högre 
mejeriundervisningen har af Riksdagen afslagits.

24:o. Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda fram
ställning har Riksdagen på extra stat för år 1885 anvisat ett belopp af
10,000 kronor för anordnande af högre undervisning i mejerihushållning vid 
Ultuna och Alnarps landtbruksinstitut.
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Befrämjande i allmänhet af jordbruk och landtmannanäringar.

25:o. I öfverensstämmelse med hvad Eders Kong! Maj:t efter fram
ställning af Landtbruksakademien föreslagit har Riksdagen på extra stat för 
år 1885 anvisat följande anslag, hvilka till enahanda belopp finnas i nu 
gällande riksstat upptagna, nemligen:

såsom bidrag till bestridande af kostnaderna för allmänna landtbruks- 
möten 5,000 kronor;

till prisbelöningar vid sådana möten för husdjur, redskap och maskiner 
samt ladugårdsprodukter, sädesslag och andra jordbruksalster 10,000 
kronor;

till arfvode åt den för mikroskopiska och växtfysiologiska undersök
ningar vid akademiens agrikulturkemiska och fysiologiska anstalt af aka
demiens förvaltningskomité antagne botanist 1,000 kronor; och

såsom bidrag till underhållet af fem kemiska stationer för jordbrukets 
och näringarnes behof -— inom de orter, der hushållningssällskapen förbundit 
sig att upprätta laboratorium och bekosta lokal för detta jemte bostad eller 
hyresmedel för kemist och assistent samt bekosta aflöning till dessa och 
laboratoriitj enaren, äfvensom årliga utgifter för laboratoriets underhåll samt 
till inköp af böcker och inventarier till stationens behof — 3,000 kronor 
för hvarje station, eller tillsammans 15,000 kronor.

26:o. Med anledning af Eders Kong! Maj:ts derom gjorda framställ
ning har Riksdagen, för fortsättande af de geologiska undersökningarna och 
utgifvande af derpå grundade kartor, för år 1885 på extra stat anvisat ett 
belopp af 86,000 kronor.

Hästafyelns förbättrande.

27:o. I likhet med hvad vid flera föregående år egt rum har Eders 
Kongl. Maj:t äfven för nästkommande år begärt ett extra anslag af 5,937 
kronor till aflönande vid Flyinge stuteri af erforderlig betjening samt för
bättrande af betjeningens vid alla tre stuterierna lönevilkor.

Oaktadt det vill synas Riksdagen, som om stuteriernas ordinarie in
komster borde kunna vara eller snart blifva tillräckliga för att bestrida ut
gifterna för nu ifrågavarande ändamål, har Riksdagen dock icke, innan 
fullständig utredning derutinnan vunnits eller för ändamålet erforderliga åt
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gärder hunnit vidtagas, velat besluta anslagets upphörande, hvadan Riksdagen 
pa extra stat för år 1885 anvisat ett belopp af 5,937 kronor, att för ofvan 
uppgifna ändamål användas.

Befrämjande i allmänhet af slöjderna.
28:o. På derom af Landtbruksakademiens förvaltningskomité gjord 

hemställan har Eders Kong]. Maj:t föreslagit, att Riksdagen måtte för år 
1885 anvisa ett extra anslag af 3,500 kronor för anställande af en andre 
undervisare i husslöjd och en elev. Beloppet innefattar en höjning med 
500 kronor af det anslag på extra stat, som allt ifrån år 1878 utgått till 
samma ändamål, och höjningen har föranledts deraf, att nuvarande andre 
undervisaren i husslöjd ansetts berättigad att komma i åtnjutande af 
ålderstillägg.

Riksdagen, som inhemtat, att ifrågavarande andre undervisare den 
13 December 1878 antagits till befattningen och att han med berömligt 
nit och skicklighet bestridt densamma, har visserligen ej kunnat finna, att 
bemälde undervisare, såsom allenast på extra stat anstäld, eger lika otve
tydig rätt att bekomma ålderstillägg som tjenstemän på ordinarie stat, men har 
likväl, då billigheten krafvel', att han må för år 1855 komma i åtnju
tande af det lönebelopp, som af Eders Kongl. Maj:t äskats, med bifall till 
Eders Kongl. Maj:ts förslag på extra stat för år 1885 anvisat 3,500 kro
nor för anställande under samma år af en andre undervisare i husslöjd och 
en elev, samt för beredande af ålderstillägg åt den förre.

29:o. Jemväl med bifall till Eders Kongl. Maj:ts framställning, har 
Riksdagen till befrämjande af husslöjden på extra stat för år 1885 anvisat 
ett belopp till Eders Kongl. Maj:ts disposition af 10,000 kronor.

30:o. Under samma anslagstitel har Riksdagen, med anledning af 
Eders Kongl. Majits derom gjorda framställningar, på extra stat för år 
1885 beviljat:

såsom bidrag till upprätthållande af väfskolan i Borås med vilkor att 
från Elfsborgs läns landsting eller eljest inom orten tillskjutes ett belopp, 
motsvarande minst hälften af statsbidraget, 3,800 kronor;

såsom bidrag till aflönande af en andre lärare vid samma skola 1,000 
kronor, under vilkor att lika stort belopp varder för ändamålet från Elfs
borgs läns landsting eller eljest inom orten tillskjutet; och
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såsom hyres- och inköpsbidrag åt svenska slöjdföreningens museum
4,000 kronor.

Riksdagens Skrifvelse, N:o 49.

Befrämjande i allmänhet af bergsbruket.

31:o. I enlighet med hvad Eders Kongl. Maj:t föreslagit och förut 
under flera år egt rum, har Riksdagen, under vilkor att bergsskolorna i 
Eilipstad och Falun med dertill hörande skolor för bergsarbetare komma att 
jemväl under år 1885 fortsätta sin verksamhet i enahanda omfång och ut
sträckning som hittills, a extra stat för samma ar anvisat ett belopp af
14,000 kronor att till brukssocietetens fullmäktige i Jernkontoret utbetalas.

Ersättning för af Statskontoret gjorda förskott.

32:o. Enligt den Statskontorets berättelse om statsverkets tillstånd 
och behof åtföljande förteckningen å förskott, Indika böra hos Riksdagen 
anmälas till ersättande, har Statskontoret under åren 1882 och 1883 för
skjutit:

till tryckning af komiténs för afgifvande af förslag till afhjelpande af 
oregelbundenheter i rikets administrativa, judiciella, ecklesiastika och kom
munala indelningar, betänkande samt bindning och häft

ning af detsamma ..........................................................  kronor 6,307: 50,
till arfvoden och resekostnadsersättningar åt ledamöterne 

i komitén för revision af fiskeristadgan och öfriga 
författningar, som beröra fiskerinäringen, samt till 
arfvoden åt komiténs sekreterare och vaktmästare, 
äfvensom till häftning m. m. af komiténs betän
kande .................................................................. ............... 7,213: 07,

kronor 13,520: 57.

Med anledning häraf har Eders Kongl. Maj:t, med tillämpning af 
grundsatsen om anslags bestämmande till jemnt tal af kronor, föreslagit 
Riksdagen att till betäckande af omförmälda till Statskontoret förskottsvis 
bstridda utgifter anvisa ett extra anslag till belopp af 13,521 kronor; och 
har Riksdagen för godtgörande af ofvan angifna två förskott på extra stat 
för år 1885 anvisat 13,521 kronor.
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Statens jernvägstraftk.

33:o. Under denna anslagstitel har Eders Kongl. Maj: t föreslagit:
att till utförande af nya byggnader och anläggningar äfvensom till 

inköp af inventarier vid statens jernvägstratik måtte beviljas 800,000 kro
nor, och

till anskaffande af ny rörlig materiel vid statens redan trafikerade 
jern vägar 1,550,000 kronor;

samt att deraf måtte anvisas att utgå:

under år 1885:

å sjette huvudtiteln till nya byggnader och anläggningar, äfvensom 
till inköp af inventarier 500,000 kronor;

och utom hufvudtitlarne till ny rörlig materiel 1,000,000 kronor; samt

under år 1886:

till nya byggnader och anläggningar äfvensom till inköp af inven
tarier 300,000 kronor;

och till nyrörlig materiel 550,000 kronor.
Med anledning häraf har Riksdagen, som i särskild skrifvelse med

delar sitt beslut om sättet för medlens tillhandahållande,
dels till utförande af nya byggnader och anläggningar äfvensom till 

inköp af inventarier vid statens jern vägar beviljat ett extra anslag af till
sammans 800,000 kronor och deraf för år 1885 anvisat ett belopp af 500,000 
kronor;

och dels till anskaffande af ny rörlig materiel vid statens redan 
trafikerade jernvägar beviljat ett extra anslag af tillsammans 1,550,000 kro
nor samt deraf anvisat för år 1885 ett belopp af 1,000,000 kronor.

34:o. 1 en inom Andra Kammaren väckt motion (N:o 11) har före
slagits, att Riksdagen måtte hos Eders Kongl. Maj:t anhålla, att Eders 
Kongl. Maj:t täcktes så väl låta utarbeta och i de delar, der sådant finnes 
nödigt eller lämpligt, underställa Riksdagen lagförslag angående säkerhets
åtgärder mot olycksfall i yrkesarbetet, angående arbetsgifvares ansvar för 
sådana olycksfall, angående arbetares olycksfallsförsäkring, samt angående 
arbetares ålderdomsförsäkrmg, som ock meddela föreskrifter om vissa, för



denna lagstiftning erforderliga, vare sig tillfälliga eller! fortgående sta
tistiska undersökningar.

Riksdagen får, efter pröfning af detta förslag, anhålla, att Eders Kong!. 
Maj:t täcktes låta utreda, om och i hvad mån åtgärder kunna finnas lämp
liga för ordnandet af förhållandet mellan arbetsgivare och arbetare be
träffande möjliga olycksfall i arbetet, äfvensom för beredande af ålderdoins- 
försäkring åt arbetare och med dem jemförliga personer, samt derefter göra 
de framställningar till Riksdagen eller vidtaga de anordningar i öfrigt, till 
hvilka förhållandena kunna föranleda.

Riksdagens Skrifvelse, N:o 49. 15

Med undersåtlig vördnad:

Stockholm den 11 Maj 1884.
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Bil.

Ordinarie anslagen under

Civildepartementet.

Statsministern, lönefyllnad, förslagsanslag, högst........................................................
Statsråden utan departement, 3 å 12,000 kronor ....................................................
Departementschefen..............................................................................................................
Departementets afdelning af Kongl. Maj:ts kansli.....................................................

! Kommerskollegium ..............................................................................................................
j

Statistiska tabellkommissionen:
Aflöningsmedel för Statistiska centralbyrån ...........................................................

Reservationsanslag:
Till bibliotekets underhållande................................................................................

» arfvoden åt tillfälliga biträden samt till vikariatsersättningar...............
» officiella statistiska trycket.............................................................................
» en statistisk tidskrift.........................................................................................
» utarbetande af en aflönings- och pensionsstatistik ...................................

Landtmäteristaten.................................................................................................................
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Litt A

riksstatens Sjette Irafvudtitel.

1,500
12,000
15,000

1,000
1,000

28,400:

30,500:

Transport 
Bih. till Biksd. Prot. 1884.

Anvisning i ! 

kontant.

Indelning och dermed jem
förlig anvisning, 

på förslag.

Friheter. Ersättningar.

Kronor. !

6,500-
36,000
17,000-
76,700-
76,400-

Kronor.

58,900!— 
108,800}-
380,300^—:

10 Sami, 1 Afd,

Kronor.

I Band. 10 Raft.

Summa.

Kronor.

6,500
36.000
17.000 
76,700 
76,400

58,900
108,800
380,300
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i Rikets ekonomiska kartverk, reservationsanslag......................................................................
öfverståthållareembetet...................................................................................................................

: Landsstaterna i länen:
Nuvarande anvisning i kontant (deraf 95,000 kronor reservationsanslag) .................

Afgår: Nuvarande kontanta aflöning, som ingått till landshöfdingelönereglerings- 
fonden...............................................................................................................................

Höjes: dels med samtliga landshöfdingarnes nya löner, tillhopa...............................
och dels med det belopp, hvartill fem indragna landsstatsboställens afkast

ning är i stat beräknad, eller..............................................................................

Nuvarande ersättningar, 150,900 kronor, uteslutas till följd af landshöfdingelöne- 
till statsverket.

j Väg- och vattenbyggnadsstaten (deraf särskildt reservationsanslag, 40,000 kronor, till 
ser för allmänna arbeten) .......................................................................................................

j Alderstillägg, förslagsanslag..........................................................................................................
Tillkommer: Förhöjning.............................................................................................................

Omflyttning från följande anslag:
undervisningsanstalter för jordbruk och landtmannanäringar ...............................
landtbruksingeniörer och deras biträden ...................................................................
befrämjande i allmänhet af jordbruk och landtmannanäringar ............................
befrämjande i allmänhet af slöjderna .........................................................................
fiskerinäringens understöd ..............................................................................................

: Gästgifvares friheter..................................................................... ................................................
Bidrag till skjutsentreprenader, förslagsanslag ......................................................................

| Färjor och färjekarlar...................................................................................................................
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Anvisning i

Indelning och dermed jem
förlig anvisning, 

på föi'slag.
Summa.

kontant.
Friheter.

1
Ersättningar.

■
Kronor. Ö. J Kronor. Ö. Kronor. ö. Kronor. ! ö.

Transport 380,300
6,000

75,222
•— —

—

____
____ 1—

380,300
6,000

75,222

1 11 i

2,334,489: — i
I 1

! ;

21,442: — 2,313,047: — 

318,500: —

6,472: — 324,972: — 2,638,019 2,638,019 !

regleringsfondens indragning

undersökningar otdi expen-
106,400 106,400

213,500: — 
500: —

1
|

3,000: — 
15,000: — 
4,500: — 
1,500: — 
1,000: — 25,000: — 239,000

1,040
250,000!

iso:

1:

'

239,000
__ 6,635 11,900 __ 19,575!

250,000;
385!

__J
__ __ i __ __ 1...........................................................
— 25 210 — —

S:gr 3,696,131 —-I 6,660 12,no!__ ! 3,714,901 —!

Transport 3,696,131 — 6,660—| 12,110 __ | 3,714,901 __ j
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Jordbruket handeln och näringarne.

Reservationsanslag.

Skiften och afvittringar................................................................................................................
Vägar och kommunikationer ......................................................................................................

I Undervisningsanstalter för jordbruk och landtmannanäringar ............................................
Af går: omflyttning till anslaget för ålderstillägg ............................................................

I Landtbruksingeniörer och deras biträden ................................................................................
Tillkommer: Aflöning för ytterligare två landtbruksingeniörer......................................
Af går: Omflyttning till anslaget för ålderstillägg ...........................................................

i Befrämjande i allmänhet af jordbruk och landtmannanäringar ........................................
Af går: Omflyttning till anslaget för ålderstillägg............................................................

! Länsveterinärer ..............................................................................................................................
i Hästafvelns förbättrande (deraf särskildt reservationsanslag, 35,000 kronor, till pris-
I Befrämjande i allmänhet af slöjderna .....................................................................................

Af g år: Omflyttning till anslaget för ålderstillägg............................................................
! Befrämjande i allmänhet af handel och sjöfart......................................................................
i Befrämjande i allmänhet af bergsbruket .................................................................................
* Fiskerinäringens understöd ..........................................................................................................

Af går: Omflyttning till anslaget för ålderstillägg............................................................

Diverse anslag.

Utflyttningshjelp efter skiften, förslagsamlag ..................................
Sala bergslag .............................................................................................
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1

Anvisning i

Indelning och dermed jem
förlig anvisning, 

på förtlag.
Summa.

kontant.
Friheter. Ersättningar.

Kronor. Ö. Kronor. Ö. Kronor. ö. Kronor. Ö.

Transport 3,696,131 — 6,660 — 12,110 ;--- 3,714,901 —

63.000
12.000

63,000
— __ ____ — 12,000 —

175,400: —
3,000: — 172,400 __ __ ____ — 172,400

58,500:
4,000: 62,500: —

15,000: — 47,500 __ __ ____ __ 47,500 —
45,950: —

4,500: — 41,450
48,500
93,550

_ _ ____ __ 41,450 —

__ ____ __ ____ ---- 48,500 —

belöningar för hästar) ..........
42,000: —

— 2,300 — 95,850

1,500: — 40,500 __ ____ __ — 40,500 —

21,500
8,700

__ ____ — ____ — 21,500 —

__ ____ __ 15 — 8,715 —

18,600: —
1,000: — 17,600 — — — ------- 17,600 -—

S:gr 566,700 — 2,300 — 15 — 569,015 —

50,000 _____ 50,000
62 — 6,320 — 6,382 —

Transport 4,312,831 __ 9,022 - 18,445 — 4,340,298 —



22 Riksdagens Skrifvelse, N:o 49.

Odlingshjelp för krononybyggare, förslag samlag ...................................................................
Jordförluster genom kanal- och väganläggningar, förslagsanslag .....................................
Till förekommande och hämmande af smittosamma sjukdomar bland husdjuren, för-
Karantänsinrättningen på Känsö, förslagsanslag, högst ......................................................
Aflösning af Scheldetullen, förslagsanslag ...............................................................................
Rese- och traktamentspenningar, för slug sanslag....................................................................
Skrifmaterialier och expenser, ved m. m., förslagsanslag....................................................

Tillkommer för jemnande af hufvudtitelns slutsumma......................................................
Extra utgifter, reservationsanslag. Nuvarande belopp .......................................................

Af går: Nedsättning ..................................................................................................................

I
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slagsanslag

Anvisning i 

kontant.

|
Indelning och dermed jem

förlig anvisning, 
på förslag.

Summa.

Friheter. J Ersättningar.

Transport

118,340
534

15,000 
3,000: —

S:gr

Kronor. ö.

4,312,831 
4,500 
2,700

30.000 
15,850!— 
26,5001—
43.000 —

118,874 —

12.000 —

Kronor. i ö. i

9,022 — 

1,560 —

303,424!- 1,622-

Summa i 4,566,255: 10,582,—J

Kronor. Ö. Kronor. Ö.

18,445 — 4,340,298 _

— — 4,500
6,000 — 10,260 _____

— — 30,000
— — 15,850 i

— — 26,500
— -— 43,000 —

— 118,874 —

— 12,000 —

12,320 317,366 —
24,44öj—! 4,601,282]—
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Bil. Litt. B.

Extra ordinarie anslagen under riksstatens Sjette
hufvudtitel.

Tillfällig löneförbättring:
I
S För Kommerskollegium ..........
j » bergsstaten ........................

Kronor, i ö.

8,540: — 
2,420: -j 10,9601—;

Rikets ekonomiska kartverk:

För de ekonomisk-geografiska kartarbetena i Norrbottens
län ................................................... .......................................... 31,000: —

» de ekonomiska kartarbetena i öfriga delar af riket...... 45,000: — 76,000 —i

Öfver ståthållareembetet:

Till fortsatt utgifvande af »polisunderrättelser»...................... 10,000: —
Bidrag till aflöning åt exekutionsbetj eningen i Stockholm... 12,200: — 22,200

Landsstaterna i länen:

För uppehållande af en kronofogde- och en häradsskrifvare-
tjenst inom Jemt lands län...................................................

Till aflöning m. m. åt särskild polisstyrka på landet .........
6,800: — 

50,000: -

Transport

56,8Qoj—j

165,960;—.
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Kronor.
1

Ö. i
:

Transport
Väg- och vattenbyggnadsstaten:

165,960 —

För anordnande af tillsynen öfver statens jern vägsbyggnader 20,000: — 
Till arfvode åt en extra byråingeniör hos Väg- och vatten

byggnadsstyrelsen, m. m. ................................................... 5,000: — 25,000

Skiften och afvittringar:

Till fullföljande af storskiftes- och afvittringsarbetena .............................. 225,000 —

Undervisningsanstalter för jordbruk och landtmannanäringar:

För anordnande af högre undervisning i mejerihushållning vid Ultuna 
och Alnarps landtbruksinstitut................................................................. 10,000 —

Befrämjande i allmänhet af jordbruk och landtmannanäringar:

Bidrag till bestridande af kostnaderna för allmänna landt-
bruksmöten.............................................................................. 5,000: —

Till prisbelöningar vid allmänna landtbruksmöten för hus
djur, redskap, maskiner, m. m.........................................  10,000: —

» arfvode åt en botanist vid Landtbruksakademiens agri-
kulturkemiska och fysiologiska försöksanstalt............ 1,000: —

Bidrag till underhåll af fem kemiska stationer för jord
brukets och näringarnes behof ........................................  15,000: —

För de geologiska undersökningarne.................. ......................... 86,000: — 117,000 1

Hästafvelns förbättrande:

Till aflönande af betjeningen vid Flyinge stuteri, m. m........................... 5,987 _

Till befrämjande i allmänhet af slöjderna:

Till anställande af en andre undervisare i husslöjd och en
elev ........................................................................................... 6,500: —

» befrämjande af husslöjden..............................................   10,000: —
Bidrag till upprätthållande af väfskolan i Borås och till af

lönande af en andre lärare vid samma skola............. 4,800: —
Hyres- och inköpsbidrag till svenska slöjdföreningens mu

seum ......................................................................................... 4,000: — 22,300 “l
Transport 571,197!—

Bih. till Riksd. Prot. 1884. 10 Sami. 1 Afd. 1 Band. 10 Häft. 4
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Kronor. Ö.

Transport 571,197 —

Befrämjande i allmänhet af bergsbruket:

i Till bergsskolorna i Filipstad och Falun....... ............. ............................ 14,000

Statskontoret: |
Ersättning för förskottsvis bestridda utgifter, tillhörande denna hufvud- 

titel .................................................................................................................. 13,521 —!

Statens jer nv ägs trafik:

Till utförande af nya byggnader och anläggningar äfvensom till inköp 
af inventarier vid statens jemvägar ................................................... 500,000 .

Summa 1,098,718



Riksdagens Skrifvelse, N:o 49. 27

Bil. Litt. C.

Extra ordinarie anslag u t o m huiViidtitlarne.

Kronor. ö.

Till anskaffande af ny rörlig materiel vid statens redan trafikerade 
jernvägar ...................................................................................................... 1,000,000


